[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

Кемеровской области

ПРИКАЗ
          «  17  »
марта      2016 г.  №   41 а
г. Кемерово

О внесении изменений в приказ департамента природных ресурсов
и экологии Кемеровской области от 12.02.2015 № 21 «Об утверждении административного регламента по исполнению департаментом природных ресурсов и экологии Кемеровской области государственной функции «Осуществление регионального государственного экологического надзора (в части регионального государственного надзора за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной недр в отношении участков недр местного значения; регионального государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха; регионального государственного надзора в области использования
и охраны водных объектов; регионального государственного надзора
в области обращения с отходами, регионального государственного надзора за соблюдением требований к обращению озоноразрушающих веществ)
на объектах хозяйственной и иной деятельности независимо
от форм собственности»

В целях приведения приказа департамента природных ресурсов
и экологии Кемеровской области в соответствие с действующим законодательством п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в административный регламент по исполнению департаментом природных ресурсов и экологии Кемеровской области государственной функции «Осуществление регионального государственного экологического надзора (в части регионального государственного надзора за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной недр в отношении участков недр местного значения; регионального государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха; регионального государственного надзора в области использования и охраны водных объектов; регионального государственного надзора в области обращения с отходами, регионального государственного надзора за соблюдением требований к обращению озоноразрушающих веществ) на объектах хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности», утверждённый приказом департамента от 12.02.2015 № 21 (в редакции приказов
от 20.04.2015 № 65, от 21.12.2015 № 224), следующие изменения:

1.1 В подразделе 1.3:
1.1.1 После абзаца тринадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
«Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» («Российская газета», № 25, 13.02.2009);».

1.1.2 Абзацы четырнадцатый – тридцать седьмой считать абзацами пятнадцатым – тридцать восьмым соответственно.
1.1.3 Абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:
«постановление Правительства Российской Федерации от 26.11.2015 № 1268 «Об утверждении Правил подачи и рассмотрения заявления
об исключении проверки в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя из ежегодного плана проведения плановых проверок и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 04.12.2015);».

1.2 В пункте 3.1.1:
1.2.1 Подпункты 3.1.1.6 – 3.1.1.8 изложить в следующей редакции:
«3.1.1.6 Внесение изменений в ежегодный план допускается
в следующих случаях:

1) невозможность проведения плановой проверки деятельности юридического лица в связи с его ликвидацией или реорганизацией;

2) прекращение юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем деятельности, эксплуатации (использования) объектов защиты, объектов использования атомной энергии, опасных производственных объектов, гидротехнических сооружений, подлежащих проверке;

3) изменение класса опасности подлежащего проверке опасного производственного объекта – в части исключения плановой проверки
из ежегодного плана;

4) принятие департаментом решения об исключении соответствующей проверки из ежегодного плана в случаях, предусмотренных ст. 26.1 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля»;

5) наступление обстоятельств непреодолимой силы.

3.1.1.7 Внесение изменений в план осуществляется решением департамента.

3.1.1.8 Сведения о внесенных в план изменениях направляются
в течение 3 рабочих дней со дня их внесения в прокуратуру Кемеровской области на бумажном носителе (с приложением копии в электронном виде) заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо
в форме электронного документа, подписанного электронной подписью,
а также размещаются на официальном сайте департамента
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение
5 рабочих дней со дня внесения изменений.».
1.2.2 Дополнить подпунктами следующего содержания:

«3.1.1.9 При разработке ежегодных планов проведения плановых проверок на 2017 и 2018 годы департамент проверяет информацию
с использованием межведомственного информационного взаимодействия об отнесении включаемых в ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
к субъектам малого предпринимательства.
3.1.1.10 Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе подать в департамент заявление об исключении из ежегодного плана проведения плановых проверок проверки в отношении их, если полагают, что проверка включена в ежегодный план проведения плановых проверок в нарушение положений ст. 26.1 Федерального закона
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Порядок подачи заявления, перечень прилагаемых к нему документов, подтверждающих отнесение юридического лица, индивидуального предпринимателя к субъектам малого предпринимательства, порядок рассмотрения этого заявления, обжалования включения проверки
в ежегодный план проведения плановых проверок, а также исключения соответствующей проверки из ежегодного плана проведения плановых проверок определяются постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2015 № 1268 «Об утверждении Правил подачи
и рассмотрения заявления об исключении проверки в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя из ежегодного плана проведения плановых проверок и о внесении изменений
в постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489».».
1.3 Подраздел 3.2 дополнить пунктом следующего содержания:
«3.2.5 В случае представления должностным лицам департамента, уполномоченным на проведение проверки, при проведении плановой проверки документов, подтверждающих отнесение юридического лица, индивидуального предпринимателя, в отношении которых проводится плановая проверка, в соответствии со ст. 4 Федерального закона
от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого предпринимательства, за исключением юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих виды деятельности, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации
в соответствии с ч. 9 ст. 9 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля», и при отсутствии оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 26.1 Федерального закона от 26.12.2008
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», проведение плановой проверки прекращается, о чем составляется соответствующий акт.».

1.4 В абзаце втором подпункта 3.3.1.4 после слов «электронных документов» дополнить словами «, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью,».
1.5 Пункт 3.4.4 дополнить абзацем следующего содержания:

«При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках регионального государственного экологического надзора акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный
в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.».

1.6 В пункте 3.4.5 слова «, которое приобщается» заменить словами «и (или) в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт (при условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках регионального государственного экологического надзора), способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа. При этом уведомление
о вручении и (или) иное подтверждение получения указанного документа приобщаются».

1.7 Пункт 3.4.8 дополнить предложением следующего содержания:

«Указанные документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью проверяемого лица.».
2. Настоящий приказ подлежит опубликованию на сайте «Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области» http://www.zakon.kemobl.ru/ и размещению на официальном сайте департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области http://www.kuzbasseco.ru.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник департамента

           С.В. Высоцкий